Bồ KÉ HOACH VÀ ĐÀU Tư

SỐ:2/W/BKHĐT-TH
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi sau
kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM• • »

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày2.2—tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Long An

Thực hiện nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại văn bản số
840/VPCP-QHĐP ngày 02/02/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc trả lời kiến
nghị của cử tri tỉnh Long An gửi Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ sau kỳ họp thứ
6, Quốc hội khóa XV. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Bộ Kế hoạch và
Đầu tư trả lời kiến nghị liên quan như sau:

Nội dung kiến nghị số 21 tại văn bản số 840/VPCP-QHĐP:
Cử tri tỉêp tục kiên nghị sớm bô trí vỏn, có chỉnh sách hô trợ, bôi thường

cho người dân bị ảnh hưởng do thực hiện công tác phân giới cắm mốc trên đất
liền giữa Việt Nam và Campuchỉa, nhằm gỉủp cho các hộ gia đình, cả nhân vượt
qua khó khăn, ổn định cuộc sống, đảm bảo tình hình an ninh chỉnh trị, trật tự an
toàn trên tuyến biên gỉới.

Trả lòi:

Căn cứ Nghị quyết số 98/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về phê
chuẩn Hiệp ước bổ sung Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia năm 1985 và Hiệp
ước bổ sung năm 2005 và Nghị định thư phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền
giữa nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Vương quôc Campuchia, đê hô
trợ cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống khi thực
hiện phân giới cắm mốc trên thực địa biên giới trên đất liền giữa Việt Nam và
Campuchia, trên cơ sở đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ
trưởng Bộ Ngoại giao, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành các Quyết định số:
01/2024/QĐ-TTg ngày 17/01/2024 về chính sách hỗ trợ cho tổ chức, hộ gia đình,
cá nhân bị ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống khi thực hiện phân giới cắm mốc trên
thực địa biên giới trên đất liền giữa nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và
Vương quốc Campuchia theo quy định của Nghị quyết số 98/2019/QH14 ngày
27/11/2019; 07/QĐ-TTg ngày 17/01/2024 vê việc phê duyệt "Kê hoạch hô trợ cho
tổ chức, hộ gia đình, cả nhân bị ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống khi thực hiện
phân giới cắm mốc trên thực địa biên giới trên đất liền giữa nước Cộng hòa xã hội
chủ nghĩa Việt Nam và Vương quắc Campuchia theo quỵ định của Nghị quyết số
98/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội".

2

Tại Kế hoạch kèm theo Quyết định số 07/QĐ-TTg ngày 17/01/2024, nguôn
vốn dự kiến hỗ trợ cho các tỉnh Tây Ninh, Long An, An Giang, Kiên Giang là 1.429
triệu đồng từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2024. Thủ tướng Chính
phủ đã giao Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan liên quan rà soát,
trình Thủ tướng Chính phủ về việc bố trí, phân bổ kinh phí chi thường xuyên theo
đúng quy định của pháp luật.

Đề nghị ủy ban nhân dân tỉnh Long An khẩn trương hoàn thiện các nhiệm
vụ Thủ tướng Chính phủ đã giao tại Quyết định số 07/QĐ-TTg ngày 17/01/2024
nêu trên, đồng thời, phối họp với Bộ Tài chính sớm trình Thủ tướng Chính phủ bố
trí, phân bổ kinh phí thường xuyên từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm
2024 để kịp thời hỗ trợ cho các hộ gia đình, cá nhân vượt qua khó khăn, ổn định
cuộc sống.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư trân trọng gửi Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Long
An để trả lời cử tri./ (Lịy
Nơi nhận:
- Như tren;
- Ban Dân nguyện thuôc UBTVQH;
- Chủ nhiệm VPQHf^
-Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Bộ KH&ĐT: Lãnh đạo Bộ; các đơn vị: QPAN;
- Sở KH&ĐT tỉnh Long An;

.Bộ TRƯỞNG

- Lun: VT, Vụ TH.
Hr guyên Chí Dũng